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Rruge/s pe/r ne/ Emaus
(Luka 24>13–36)

Shume/ nga ne kane/ pasur udhe/time gjate/ te/
cile/ve gje/ra te/ papritura dhe te/ ke/ndshme kane/
ndodhur. Bibla ka nje/ te/ tille/ te Luka 24. Megjithe/
se nuk e/shte/ e ke/ndshme, kjo ngjarje e bukur te/
prek dhe ka domethe/nie te/ madhe shpirte/rore.

Mesazhi qe/ dua te/ nxjerr nga teksti, e/shte/
sugjeruar ne/ vargun 21, ku Kleopa dhe shoku i tij
thane/> ¤Por ne kishim shprese/ se Ai do te/ ishte ky
qe/ do ta c*lironte Izraelin‹. Mesazhi i ke/saj pjese
e/shte/ mesazhi i paqes. Ne/ me/simin tone/, do te/
shikojme/ shprese/n qe/ u zhduk pe/r t&u ringjallur
pe/rse/ri.

HUMBJA E SHPRESE?S

(LUKA 24>13, 14)

Kur studjojme/ tregimin e Luke/s pe/r rin-
gjalljen, ne lexojme/ pe/r gruan qe/ vizitoi varrin
ne/ dite/n e pare/ te/ jave/s dhe u gjend pe/rpara dy
engje/jve (vargjet 1–7). Lexojme/ se, pasi gruaja i
raportoi ¤te/ nje/mbe/dhjete/ve dhe te/ tjere/ve‹ (v.
9), Pjetri shkoi te varri dhe e gjeti bosh (v. 12).
Por, para vargut 13, nuk na thuhet asgje/ pe/r
shfaqjen e Jezusit qysh prej vdekjes se/ Tij.1 Kjo
e/shte/ e para.

Ngjarja jone/ fillon> ¤Po ate/ dite/, dy nga ata po
shkonin drejt nje/ fshati, me eme/r Emaus, gjashte/
dhjete/ stade (afe/rsisht 11 kilometra) larg nga
Jeruzalemi‹ (v. 13). Kjo ishte dita kur gruaja
gjeti varrin bosh. Fjale/t ¤dy nga ata‹ do te/ thone/
se ke/ta ishin dy nga grupi i madh i dishepujve, te/
quajtur ¤te/ gjithe/ te/ tjere/t‹ ne/ vargun 9. Njeri e

kishte emrin Kleopa (v. 18)2, nde/rsa emri i tjetrit
nuk jepet. Ndoshta ishte gruaja e Kleope/s. Te/ dy
po shkonin nga Jeruzalemi pe/r ne/ shte/pi3, e cila
ndodhej ne/ fshatin e voge/l Emaus.4

¤Udhe/timi pe/r ne/ shte/pi‹, ke/to fjale/ jane/ me
te/ ve/rtete/ te/ vec*anta. Kur jam larg shte/pise/, mezi
pres qe/ te/ kthehem atje. E?shte/ e kuptueshme se te/
dy ke/ta jane/ te/ lumtur. Kudo rreth e qark ata ishin
te/ rrethuar me bukurine/ e pranvere/s. Bari po
gjelbe/ronte, peme/t dhe lulet po lule/zonin, dhe
zogjte/ ke/ndonin. Por, dy dishepujve nuk u hynin
ne/ sy ke/to. Ata ecnin ngadale/, fytyrat e tyre ishin
mbushur me lote/, sepse po ktheheshin ne/ shte/pi
nga nje/ ceremoni varrimi. Shume/ nga ju kane/
udhe/tuar ne/ ke/te/ rruge/ (rruge/ funerali), nje/ rruge/
e shkelur nga miliona ke/mbe/ dhe e vaditur nga
lote/ te/ pafund. Sidoqofte/, ata nuk po ktheheshin
thjesht nga ceremonia e varrimit te/ Njeriut qe/ ata
donin. Ata po ktheheshin ne/ shte/pi nga ceremonia
e varrimit te/ Njeriut ne/ te/ cilin ata kishin vendosur
shprese/n dhe besimin e tyre. Po ktheheshin ne/
shte/pi nga ceremonia e varrimit te / Jezusit.
Ke/shtu, ata ecnin ngadale/ e me zeme/r te/ le/shuar.

¤Dhe ata po bisedonin midis tyre pe/r te/ gjitha
ato qe/ kishin ndodhur‹ (v. 14). Ve/reni fjale/n ¤te/
gjitha‹. Ata jo vete/m qe/ flisnin pe/r vdekjen e
Jezusit, por gjithashtu po diskutonin pe/r ra-
portimin e c*uditshe/m te/ gruas qe/ kishte vizituar
varrin, dhe pe/r faktin se Pjetri dhe Gjoni e kishin
gjetur varrin te/ boshatisur. Vargu 15 thote/ se ata
po ¤bisedonin dhe diskutonin‹ dhe vargu 17 ve/-
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ren se ata po ¤shke/mbenin ªfjale/º me nje/ri-tjetrin‹.
Teksti origjinal thote/ se ata po hidhnin dhe prisnin
fjale/ me njeri-tjetrin, ashtu sic* hidhet dhe pritet
nje/ top. Ata flisnin dhe shke/mbenin mendime,
diskutonin dhe de/gjonin, pyesnin dhe reflektonin.
Ata thoshin te/ nje/jtat gje/ra vazhdimisht, por nuk
arrinin ne/ ndonje/ pe/rfundim.

Shume/ nga ne kane/ qene/ ne/ te/ nje/jte/n rru-
ge/. Jemi ndjere/ te/ trishtuar dhe te/ vetmuar.
Mendonim se, ne/ qofte/ se Zoti nuk ishte i vdekur,
se/ paku Ai as qe/ donte t&ia dinte pe/r ne. Kemi
qene/ te/ habitur, plot me dyshim dhe e kemi pare/
se si shpresa e/shte/ vrare/ ne/ zemrat tona. Dhe sa
me/ shume/ qe/ pe/rpiqeshim te/ zgjidhnim problemet,
aq me/ te/ paqarta be/heshin ato. Ashtu si dy
dishepujt ne/ rruge/n pe/r ne/ Emaus, ne kemi ecur
duke na u marre/ ke/mbe/t.

SHPRESA RINDIZET

(LUKA 24>15–17)

¤Dhe ndodhi qe/, nde/rsa po flisnin dhe bise-
donin bashke/, vete/ Jezusi u afrua dhe nisi te/ ece/
me ta‹ (v. 15). Nde/rsa po ecnin ngadale/, ata de/
gjuan zhurme/ hapash mbrapa tyre. Ndoshta ata
ve/shtruan mbrapa dhe pane/ nje/ te/ panjohur qe/ po
afrohej, ke/shtu filluan t&i shpejtonin hapat edhe
me/ shume/. Menje/here/, i panjohuri u ndodh krah
tyre.

Vargu 16 ve/ren> ¤Por syte/ e tyre ishin te/
penguar, ke/shtu qe/ te/ mos e njihnin‹. Me te/ ve/-
rtete/, ¤syte/ e tyre ishin te/ mbyllur qe/ te/ mos e
njihnin Ate/‹. Nuk e di se si nuk arrite/n ta njihnin
Jezusin. Ndoshta fjale/t ¤ishin penguar‹ tregojne/
nde/rhyrjen hyjnore. Pere/ndia qe/llimisht be/ri qe/
ata mos e njihnin Jezusin, derisa te/ vinte koha e
caktuar (v. 31).

Nje/ munde/si tjete/r e/shte/ se ata nuk e njohe/n
Jezusin, sepse trupi i Tij pas ringjalljes ishte i
ndryshe/m nga trupi i me/parshe/m. Marku shkroi>
¤Mbas ke/tyre gje/rave, iu shfaq ne/ trajte/ tjete/r dy
prej tyre, qe/ po shkonin ne/ fshat‹ (Marku 16>12).
E dime/ se trupi i Tij i ringjalljes nuk ishte i nje/jte/
me trupin e Tij te/ pare/ (1 Korintasve 15>44).
Pe/r shembull, me trupin e Tij te/ ringjalljes Jezusi
mund te/ ecte pe/rmes dyerve te/ mbyllura. Ne
gjithashtu e dime/ se edhe te/ tjere/ de/shmitare/ nuk
e njohe/n Jezusin ne/ fillim (Gjoni 20>14< 21>4<
Mateu 28>17), si Maria Magdalena te varri apo
dishepujt ne/ Detin e Galilese/.5 Ndoshta kjo

shpjegon pse ata nuk e njohe/n Jezusin e tyre te/
dashur.

Dyshoj se se/ paku nje/ pjese/ e problemit ka te/
be/je/ me zemrat e dy dishepujve. Akoma para
syve te/ tyre ishte varri, me gurin e madh dhe vu-
le/n e kuqe romake, ke/shtu qe/ ata nuk mund ta
imagjinonin Jezusin te/ ringjallur. Jezusi vazh-
dimisht u kishte treguar ndjeke/sve pe/r vdekjen
dhe ringjalljen e Tij (Mateu 12>38–40< Gjoni
2>19–21). Pe/r shembull, kur Jezusi zbriti nga
Mali i Shpe/rfytyrimit, Ai u tha dishepujve> ¤Mos
i flisni askujt pe/r ke/te/ vegim, derisa Biri i njeriut
te/ jete/ ringjallur prej se/ vdekuri‹ (Mateu 17>9).
Me/ vone/ ne/ te/ nje/jtin kapitull, Ai u tha> ¤Biri i
njeriut do te/ dore/zohet ne/ duart e njere/zve dhe
ata do ta vrasin, por dite/n e trete/ ai do te/ ringjallet‹
(Mateu 17>22, 23). Me fjale/ te/ tjera, Jezusi po u
thoshte se c*do gje/ po shkonte sipas planit hyjnor
pe/r te/. Sidoqofte/, paragjykimet mund te/ na i
mbyllin syte/ pe/r te/ kuptuar (Mateu 13>15). Paaf-
te/sia e dishepujve pe/r te/ kuptuar se si do te/ vdiste
Jezusi mund te/ kete/ qene/ nje/ faktor kryesor ne/
¤pengimin‹ e tyre pe/r te/ njohur se kush ishte Ai.

Cilado qofte/ arsyeja qe/ ata nuk e njohe/n
Jezusin, Ai ishte gati te/ hapte syte/ e tyre dhe te/
pe/rmire/sonte te/ kuptuarit e tyre. ¤Ai u tha atyre>
^^C*&jane/ ke/to biseda qe/ be/ni me nje/ri-tjetrin
udhe/s$ Dhe pse jeni te/ trishtuar&&‹ (v. 17). Fja-
le/t e Jezusit be/ne/ qe/ ata te/ ndalonin. Ndoshta
pe/r momentin ata u fyen. Hidhe/rimi e/shte/ dic*ka
personale. Shume/ nga ne nuk duan te/ flasin me
njere/z te/ panjohur, kur zemrat i kane/ te/ mbushura
me hidhe/rim.

Kleopa, sidoqofte/, me/ se/ fundi u pe/rgjigj. ¤Je
ti i vetmi i huaj ne/ Jeruzalem, qe/ nuk i di gje/rat
qe/ kane/ ndodhur ke/tu ne/ ke/to dite/‹$ (v. 18). Nje/
lloj kritike shprehet ne/ fjale/t e tij< kritike/ qe/ i
panjohuri duhet te/ jete/ njeriu me/ i painformuar
ne/ vend! ¤Asnje/ nga ke/to gje/ra nuk e/shte/ be/re/ ne/
fshehte/si‹ (Veprat 26>26). Kleopa s&mund te/
besonte se njeriu qe/ po qe/ndronte afe/r tyre nuk
kishte de/gjuar pe/r c*fare/ kishte ndodhur.

Sidoqofte/, Jezusi nuk reagoi. Por, Ai thjesht
pyeti> ¤Cilat‹$ (v. 19a). ¤Ata i thane/> ^^C*e/shtjen
e Jezusit nga Nazareti6, qe/ ishte nje/ profet i
fuqishe/m ne/ vepra dhe ne/ fjale/ pe/rpara Pere/-
ndise/ dhe pe/rpara gjithe/ popullit&&‹ (v. 19b). Vini
re besimin e patundur te/ dishepujve te Jezusi. Ata
besonin se Jezusi ishte nje/ profet dhe se Ai ishte
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nje/ profet si Moisiu (Veprat 3>22< 7>37). Ata
besuan se Ai ishte i fuqishe/m ne/ vepra dhe fjale/.
Ata kishin pare/ mrekullite/ e Tij dhe kishin de/
gjuar me/simet e tij. Por besimi i tyre nuk ishte i
mjaftueshe/m. Ata nuk e kuptuan te/re/sisht se
kush ishte Jezusi qe/ mund te/ be/nte gjithe/ ke/to
gje/ra.

Kleopa vazhdoi shpjegimin e tij pe/r te/ pa-
njohurin e ¤painformuar‹> ¤Dhe se si krere/t e
prifte/rinjve dhe kryetare/t tane/ e kane/ dore/zuar
pe/r ta de/nuar me vdekje dhe e kane/ kryqe/zuar‹
(v. 20). Ai shtoi me/ pas me de/shpe/rim> ¤Por ne
kishim shprese/ se ai do te/ ishte ky qe/ do ta
c*lironte Izraelin‹ (v. 21a). Ndoshta Kleopa dhe
bashkudhe/tari i tij kishin qene/ ne/ turme/n qe/ ishte
rreshtuar ne/ te/ dyja ane/t e rruge/s nje/ jave/ me/
pare/ gjate/ hyrjes triumfuese te/ Jezusit ne/ Jeru-
zalem, ku te/ gjithe/ be/rtisnin ¤Hosana‹! Shpresat
e tyre ishin te/ me/dha, por me/ pas ato u venite/n.
Fjale/t ¤c*lironte Izraelin‹ nuk i referohen c*lirimit
shpirte/ror, por atij fizik. Ata kishin pritur qe/
Mesia te/ vinte me fuqi dhe pompozitet, te/ shka-
te/rronte romake/t dhe te/ shpe/tonte Izraelin. Kryqi
nuk ishte pjese/ e e/ndrrave te/ tyre. Fjala ¤shpre-
sonin‹ e/shte/ ne/ te/ shkuare/n. Shpresa e tyre ishte
e vdekur tani.

Ndoshta edhe ne, gjithashtu, kemi mbetur te/
zhge/njyer nga shpresat tona. Shpresonim se dic*ka
do te/ ndodhte apo madje e prisnim qe/ te/ ndodhte.
Me/ pas, asgje/ s&ndodhi dhe zhge/njimi na pushtoi.

E imagjinoj Kleope/n duke tundur koke/n pe/r-
para se te/ vazhdonte> ¤Por, megjithke/te/, sot
e/shte/ e treta dite/ qe/ kur ndodhe/n ke/to gje/ra‹ (v.
21b). Kur une/ dhe ti lexojme/ fraze/n ¤e treta di-
te/‹, dic*ka e vec*ante/ vjen ne/ mendjet tona. ¤E
treta dite/‹ e/shte/ dita qe/ Jezusi tha se do te/
ngjallej nga vdekja (Mateu 16>21< 17>23)! Sido-
qofte/, kjo nuk e/shte/ ajo qe/ Kleopa donte te/
thoshte. Ai po thoshte> ¤Ka kaluar nje/ kohe/ e
gjate/ qe/ kur Jezusi vdiq. Ne po prisnim qe/ te/
shikonim ne/se ka ndodhur ndonje/ gje /, por
s&ndodhi. Tani dite/s se/ trete/ gati po i vjen fundi,
e/shte/ gati erre/sire/ dhe asgje/ s&ka ndodhur. Ke/-
shtu ne po kthehemi ne/ shte/pi‹.

Kur nuk i kuptojme/ gje/rat qe/ ndodhin ne/ je-
te/n tone/, ate/here e ardhmja na duket e erre/t dhe
shpresa mund te/ largohet.

Dy dishepujt jo vete/m qe/ ishin te/ zhge/njyer,
te/ dekurajuar dhe te/ trishtuar, por ata ishin

gjithashtu te/ hutuar. Kleopa e shprehu hutimin e
tyre me ke/to fjale/>

Por edhe disa gra ne/ mes nesh na kane/ c*uditur,
sepse, kur shkuan here/t ne/ me/ngjes te varri, dhe
nuk e gjete/n trupin e tij, u kthyen duke the/ne/ se
kishin pare/ nje/ vegim engje/jsh, te/ cile/t thone/ se
Ai jeton (vargjet 22, 23).

Vargu 11 ve/ren se, kur grate/ erdhe/n tek ¤te/
nje/mbe/dhjete/t dhe ... te te/ gjithe/ te/ tjere/t‹ (v.8)
me tregimin e tyre, ¤fjale/t e tyre iu duke/n si
dokrra dhe ata nuk u besuan atyre‹.

Sot, jobesimtare/t thone/ se dishepujt ishin te/
gatshe/m te/ besonin c*do gje/ / qe/ hedh drite/ pe/r
Ringjalljen. E ve/rteta e/shte/ se dishepujt nuk
besonin ne/ Ringjalljen dhe duhej nje/ prove/ e
fuqishme pe/r t&i bindur ata!

Kleopa pe/rfundoi shpjegimin e tij> ¤Dhe disa
nga tane/t shkuan te varri dhe e gjete/n ashtu si
kishin treguar grate/, por ate/ nuk e pane/‹ (v. 24).
Fjala ke/tu e/shte/ pe/r Pjetrin dhe Gjonin (Luka
24>12< Gjoni 20>1–10). Kleopa dhe shoku i tij e
dinin se ky ishte nje/ mister. Varri ishte bosh.
Trupi i Jezusit nuk ishte me/ aty dhe ata nuk e
dinin c*fare/ kishte ndodhur me te/. Sidoqofte/, ata
akoma nuk e besonin ke/te/ prove/. Madje, kjo i
hutonte edhe me/ shume/.

Jezusi kishte de/gjuar me durim. Dhe Ai foli.
Fjale/t e Tij te/ para duhet te/ kene/ c*uditur Kleo-
pe/n dhe shoqe/ruesin e tij> ¤Ate/here ai u tha atyre>
^^O budallenj dhe zeme/rngathe/t pe/r te/ besuar
gjithc*ka qe/ kane/ the/ne/ profete/t&&‹! (v. 25). Kate/
r fjale/ ne/ greqisht ne/nkuptojne/ fjale/n ¤budalla‹.
Fjala qe/ Jezusi pe/rdori e/shte/ fjala me me/ pak
ofendim.

Nuk mendoj se Jezusi i tha ke/to fjale/ me
ashpe/rsi. E imagjinoj Jezusin duke folur me bute/
si dhe me keqardhje. Ke/tyre dishepujve, si gjithe/
dishepujve te/ Tij, u ishte dhe/ne/ c*do munde/si
pe/r te/ kuptuar Mesine/ dhe misionin e Tij. Profe-
te/t e kishin the/ne/ qarte/sisht se ishte e nevojshme
qe/ Mesia te/ vuante pe/r me/katet e njere/zimit.
Profecia e pare/ pe/r Mesine/, te Zanafilla 3>15,
thote/ se do te/ ishte e nevojshme qe/ Ai te/ nde/-
shkohej pe/r te/ thyer fuqine/ e Satanit. Psalmi 22
thote/ se ke/mbe/t dhe duart e Tij do te/ shpohen (v.
16) dhe fillon me fjale/t qe/ Jezusi tha ne/ kryq>
¤Pere/ndia im, Pere/ndia im, pse me/ ke braktisur‹$
(v. 1). Isaia 53 pe/rqe/ndrohet te/re/sisht ne/ konceptin
e She/rbe/torit te/ Pe/rvuajtur. Vargu 5 ve/ren> ¤Por
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Ai u tejshpua pe/r shkak te/ gabimeve tona, u shtyp
pe/r paudhe/site/ tona‹.

Problemi i dishepujve e/shte/ ne/nvizuar nga
Jezusi duke theksuar fjale /n ¤gjithc*ka‹> ¤O
budallenj dhe zeme/rngathe/t pe/r te/ besuar gjithc*ka
qe/ kane/ the/ne/ profete/t‹! Dishepujt besonin nje/
pjese/ te/ asaj qe/ profete/t kishin the/ne/. Ata ishin
dakord me pjese/t ku flitej pe/r Mesine/ si mbret
dhe sundimtar. Ata nuk pe/lqenin profecite/ qe/
flisnin pe/r vuajtet e Mesise/. Ata ishin fajtore/
pe/r te/ kuptuarit e Shkrimeve sipas ¤de/shire/s‹.

Sot, shume/ njere/z pe/lqejne/ ta interpretojne/
Bible/n sipas nevojave te/ tyre. Ata besojne/ ate/ qe/
Bibla thote/ pe/r dashurine/ e Zotit, por nuk besojne/
te gje/rat qe/ Bibla thote/ pe/r zeme/rimin e Zotit.
Ata e pe/lqejne/ idene/ se Zoti i do, por nuk e pe/-
lqejne/ konceptin e te/ pasurit frike/ ndaj Tij. Ata
mire/presin me/simet biblike pe/r qiellin e pe/r-
jetshe/m, por e mohojne/ konceptin e ferrit te/ pe/-
rjetshe/m. Ne/ fakt, Jezusi tha se n.q.s. nuk pra-
nojme/ te/ gjithe/ ate/ qe/ Zoti tha, ne gjithashtu jemi
¤budallenj dhe zeme/rngathe/t‹!

Jezusi vazhdoi> ¤Por a nuk duhej Krishti te/
vuaje/ gje/ra te/ tilla qe/ te/ hyje/ ke/shtu ne/ lavdine/ e
Tij‹$ (v. 26). Fjala greke pe/r ¤e nevojshme‹ e/sh-
te/ dei, i cila i referohet asaj qe/ e/shte/ absolutisht
e nevojshme. Kryqi nuk ishte thjesht nje/ zgjidhje,
ai ishte pjese/ e pandashme e planit te/ Pere/ndise/
pe/r shpe/timin e njeriut!

Pike/risht idene/ qe/ Mesia duhet te/ vuante,
dishepujt s&donin te/ besonin. Vete/ shprehja,
¤Mesia qe/ vuan‹, ishte kontradiktore. Kur me/-
suesit e ligjit jepnin me/sime pe/r She/rbe/torin e
Vuajtur, si ai i pe/rshkruar ne/ librin e Isaias,
kapitulli 53, ata e ndanin ate/ ne/ dy pjese/. Pjesa e
pare/ ishte Mesia i lavdishe/m, i cili, sipas tyre, do
te/ ishte Mesia e ve/rtete/ dhe Mesia i Pe/rvuajtur,
qe/, sipas tyre, ishte kombi i Izraelit (hebrenjte/).
Ke/shtu, Pali e konsideroi kryqin si ¤nje/ skandal‹
pe/r hebrenjte/ (1 Korintasve 1>23). Jezusi theksoi
se vuajtja dhe lavdia jane/ te/ lidhura se/ bashku.
Ne/ fakt, rruga pe/r lavdine/ kalon pe/rmes vuajtjes,
ke/shtu qe/ asnje/ nuk mund ta fitoje/ kurore/n pa
kaluar pe/rmes kryqit.

C*fare/ mund te/ be/nte Jezusi pe/r t&i ndihmuar
dy dishepujt qe/ te/ besonin$ ¤Dhe, duke ze/ne/ fill
nga Moisiu dhe nga gjithe/ profete/t, ai u shpjegoi
atyre ne/ te/ gjitha Shkrimet gje/rat qe/ i takonin
Atij‹ (v. 27). Pavare/sisht nga fuqia qe/ kishte,

Jezusi akoma u drejtohej Shkrimeve. Ne duhet te/
be/jme/ te/ nje/jte/n gje/ (Romake/t 10>17)!

A nuk do te/ kishit dashur te/ kishit qene/ ne/ ate/
me/sim, kur Jezusi u dha te/ dy dishepujve nje/
studim sistematik Bible nga Testamenti i Vjete/r$
Me/ shume/ se 300 profeci ne/ Testamentin e Vjeter
flasin pe/r Mesine/, pa pe/rmendur shume/ te/ tjera
qe/ e ne/nkuptojne/ Ate/. Jezusi, ndoshta, filloi me
pjese/n e pare/ te/ librit te/ pare/ te/ shkruar nga
Moisiu dhe shpjegoi se si gabimi i njeriut be/ri qe/
Zoti te/ jape/ ¤Fare/n e Pare/‹ te/ premtimit (Zanafilla
3>15). Ai mund te/ kete/ vazhduar me premtimet e
Zotit deri tek Malakia, i cili profetizoi pe/r ate/ qe/
do te/ vinte pe/rpara Mesise/ (Malakia 3>1). Ai
duhet te/ kete/ qene/ me te/ ve/rtete/ nje/ me/sim i
mrekullueshe/m!

Jezusi ishte ne/
gjendje te/ studionte

me ke/ta udhe/tare/
rreth shkrimeve,

sepse Ai i kishte...
memorizuar
Shkrimet.

Si mendoni ju se e be/ri Jezusi ke/te/$ Mos valle/
mendoni se tha> ¤Kam Bible/n ke/tu ne/ c*ante/, te/
ne/nvizuar dhe gati pe/r ta pe/rdorur. Nxirrni Biblat
tuaja dhe Une/ do t&ju tregoj duke ecur. Tani
shkoni tek Zanafilla 3>15‹...$ Ju e dini se Jezusi
nuk tha ke/shtu. Shumica e njere/zve nuk kishin
ndonje/ nga ata libra qe/ ne sot i quajme/ Bibla.
Madje s&kishin as pjese/ nga Shkrimet.7 Jezusi
mund te/ fliste me dishepujt pe/r Shkrimet sepse
Ai i kishte Shkrimet ne/ mendjen e Tij! Ai i kishte
studjuar dhe memorizuar Shkrimet.8 Dhe, te/ dy
dishepujt duhet te/ kene/ pasur njohuri pe/r Shkrimet
ne/ ate/ mase/ qe/ ata te/ dallonin ne/se ajo qe/ po
thoshte i panjohuri ishte e ve/rtete/ apo jo. Une/ i
pe/rfytyroj ata duke tundur kokat e tyre dhe duke
the/ne/> ¤Kjo e/shte/ e ve/rtete/! Ashtu e/shte/ shkruar!
Nuk e kishim menduar ndonje/here/ me/ pare/ te/
ishte ke/shtu‹!
Kur Jezusi filloi te/ studionte Testamentin e Vjete/r
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me te/ dy udhe/tare/t, shpresa u rindez ne/ zemrat e
tyre. Shikoni c*fare/ thane/ ata me/ vone/> ¤Po a nuk
na digjej zemra pe/rbrenda, kur ai na fliste udhe/s
dhe na hapte Shkrimet‹$ (v. 32). Ajo shprese/ qe/
ishte gati e shuar filloi pe/rse/ri te/ ndizej. Gjithc*ka
qe/ kishte ndodhur filloi te/ kishte kuptim. Shkrimet
u me/suan atyre se kryqi nuk ishte prove/ e mundjes,
por nje/ premtim pe/r fitoren. Dhe Fjala u me/soi
se, pas vdekjes se/ Mesise/, do te/ vije/ ringjallja e
Tij. Shpresa ishte rindezur!

SHPRESA U KUPTUA

(LUKA 24>28–32)

Nde/rsa Jezusi po vazhdonte t&u tregonte Shkri-
met dy dishepujve, ata papritur e kuptuan se ki-
shin arritur ne/ fshatin e tyre. ¤Ata iu afruan fsha-
tit pe/r nga ishin drejtuar‹ (v. 28). S&ka dyshim se
ata u c*udite/n se sa shpejt kishte kaluar koha.

¤Jezusi be/ri sikur donte te/ vazhdonte me/ tej‹
(v. 28b). Jezusi nuk po luante me ta. Sjellja e Tij
ke/tu ishte e nje/jte/ me sjelljen e Tij gjate/ gjithe/
kohe/s. Jezusi kurre/ nuk detyron ndonje/ njeri. Ne/
qofte/ se dy dishepujt nuk ke/mbe/ngulnin qe/ Ai te/
qe/ndronte, ate/here Jezusi nuk do te/ kishte qe/-
ndruar. Kjo e/shte/ nje/ pjese/ e re/nde/sishme e
ngjarjes! (Pere/ndia ka nje/ plan pe/r jete/n tuaj, por
Ai nuk do t&ju detyroje/ qe/ ta pranoni ke/te/ plan.
Duhet ta merrni vete/ vendimin pe/r t&i sjelle/ zemrat
tuaja ne/ harmoni me planin e Tij. N.q.s. nuk e
be/ni, kurre/ s&keni pe/r te/ me/suar planin e Pere/-
ndise/ pe/r ju!)

¤Por ata e detyruan duke the/ne/> ^^Rri me ne,
sepse po ngryset dhe dita po mbaron&&‹ (v. 29a).
Ne/ qofte/ se duam qe/ dikush te/ qe/ndroje/ me ne,
dime/ se si ta bindim ate/, apo jo$ Ne/ ane/n tjete/r,
ne dime/ edhe si t&i heqim qafe te/ tjere/t pe/r te/ mos
sakrifikuar rehatin apo pe/r te/ mos harxhuar
ushqimin, duke the/ne/> ¤Eja dhe na vizito ndonje/
here/‹ apo> ¤Ne duhet te/ hame/ dreke/ bashke/
ndonje/ dite/‹. Ke/ta dy dishepuj me te/ ve/rtete/
donin qe/ Jezusi te/ qe/ndronte, ke/shtu qe/ ata ke/-
mbe/ngule/n shume/> ¤E?shte/ gati erre/sire/. E?shte/ e
ve/shtire/ te/ dallosh rruge/n. Gjithashtu, ekziston
rreziku i hajdute/ve dhe i kafshe/ve te/ egra, ke/shtu
qe/ eja dhe kaloje nate/n me ne‹!

Jezusi i de/gjoi ke/rkesat e tyre. ¤Edhe Ai hyri
qe/ te/ rrije/ me ta‹ (v. 29b). Jezusi vjen ne/ jete/t e
atyre qe/ e ftojne/ Ate/ (Zbulesa 3>20).9

¤Dhe, sic* ishte ne/ tryeze/ me ta, mori buke/n,

e bekoi dhe, si e theu, ua ndau atyre‹ (v. 30).
Zakonisht, ishte i zoti i shte/pise/ ai qe/ falenderonte
Zotin pe/r buke/n dhe e ndante ate/, por ata ishin
kaq te/ impresionuar me Jezusin, sa i ke/rkuan Atij
qe/ te/ be/hej ¤i zoti i shte/pise/‹. Ajo qe/ Jezusi be/ri
atje, ishte dic*ka qe/ Ai e kishte be/re/ shpesh me/
pare/. Te/ nje/jtat fjale/ jane/ pe/rdorur pe/r te/ treguar
te/ ushqyerit e pese/ mije/ vetave (Luka 9>16) dhe
te/ themelimit te/ Darke/s se/ Zotit. Ata qe/ kishin
udhe/tuar me Jezusin e kishin pare/ Ate/ te/ bekonte
buke/n dhe te/ ndante ate/ me qindra here/ pe/rpara
vakteve te/ tyre te/ thjeshte/.

Kur Jezusi falenderoi Pere/ndine/ pe/r ushqimin,
ata menje/here/ e kuptuan se cili ishte. ¤Ate/here
atyre iu c*ele/n syte/10 dhe e njohe/n‹ (v. 31a). Ashtu
si nuk e dime/ me siguri pse ata nuk e njohe/n
Jezusin me/ pare/, ne nuk mund te/ dime/ me siguri
arsyen e ke/saj njohjeje te/ papritur. Vargu 35
thote/> ¤Ata e kishin njohur Ate/ ne/ ndarjen e bu-
ke/s‹. Ndoshta Jezusi kishte nje/ me/nyre/ te/ vec*ante/
pe/r bekimin dhe ndarjen e buke/s. Ndoshta Ai
kishte nje/ me/nyre/ te/ vec*ante/ pe/r t&u lutur. Pe/r
shembull, ne/ vend qe/ te/ thoshte> ¤Ati yne/‹ (Mateu
6>9), Ai mund te/ thoshte> ¤Ati im‹ (Gjoni 10>29).
Ndoshta, kur Jezusi mori buke/n pe/r te/ dhe/ne/
falenderimet, dy dishepujt pane/ shenjat e gozh-
de/ve ne/ duart e Tij. Ndoshta pengesa hyjnore
ishte hequr kur Jezusi mori buke/n ne/ duart e Tij
(v. 16). Nuk e di se si kaq papritur ata zbuluan se
ky i panjohur ishte Jezusi! Asnje/ dyshim s&mbeti!
Jezusi ishte ngritur!

Pohimi tjete/r duket si nje/ pike/ kthese. Pasi
ata e kishin njohur Jezusin, duket se nuk do te/
kishte munde/si me/ te/ mire/ pe/r Jezusin pe/r t&i
udhe/zuar dhe inkurajuar ata me/ shume/. Por, ne
lexojme/> ¤Por Ai u zhduk prej syve te/ tyre‹ (v.
31b). Kjo nuk do te/ thote/ se Ai u c*ua dhe doli nga
dera. Por, do te/ thote/ se ai u largua sa hap e mbyll
syte/. Prova$ Ai u zhduk!

Jezusi nuk i braktisi ke/ta dy dishepuj. Vargu
36 ve/ren se Jezusi iu shfaq atyre pe/rse/ri, vone/ ate/
nate/, kur Kleopa dhe shoku i tij ishin me apostujt.
Por, Jezusi po u de/rgonte dishepujve te/ Tij nje/
mesazh. Pe/rpara vdekjes se/ Tij, Ai ishte i kufizuar
nga trupi i Tij njere/zor. Ai ecte me hapa njere/-
zore, punonte me duar njere/zore dhe shikonte me
sy njere/zore/, ashtu sic* be/nin edhe ata. Tani Ai
ishte me trupin e Tij te/ ringjalljes dhe mund te/
ecte pe/rmes gurit dhe drurit< Ai mund te/ shfaqej
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dhe te/ zhdukej kur te/ donte! Mesazhi e/shte/> ¤Une/
jam i pakufizuar tani! Une/ mund te/ jem kudo dhe
kurdohere/! Edhe pse u ngjita ne/ qiell, Une/ akoma
mund te/ jem me ju kudo qe/ te/ jeni, pe/r t&ju forcuar
dhe ndihmuar‹! Ky e/shte/ nje/ mesazh pe/r te/ cilin
te/ gjithe/ kemi nevoje/.

Gjithc*ka ishte e qarte/ pe/r dy dishepujt. ¤Dhe
ata i thane/ njeri tjetrit> ^^Po a nuk na digjej zemra
pe/rbrenda, kur Ai na fliste udhe/s dhe na hapte
Shkrimet$&&‹ (v. 32). Fjala ¤hapte‹ e/shte/ e nje/jte/
me fjale/n ¤c*ele/n‹ ne/ vargun 31. Hapja e syve te/
tyre filloi me hapjen e Shkrimeve.

SHPRESA U PE?RFORCUA

(LUKA 24>33–36)

Shprese/n qe/ u digjte zemrat, dy dishepujt nga
Emausi nuk mund ta mbanin pe/r vete. Ata duhej
t&u tregonin pe/r te/ te/ tjere/ve, jo dite/n tjete/r, por
ate/ nate/! (Dikush ka the/ne/ se, ne/se nuk e shpe/-
rndani ungjillin nde/r njere/zit e tjere/, ju nuk e
keni kuptuar fare ate/.) ¤Por ate/ c*ast ªmenje/he-
re/º u ngrite/n dhe u kthyen ne/ Jeruzalem‹ (v. 33a).
Gjithe/ argumentat qe/ i kishin dhe/ne/ Jezusit pe/r
te/ mos udhe/tuar nate/n u harruan dhe ata nxituan
pe/rmes erre/sire/s. Ata sapo kishin udhe/tuar rreth
11 kilometra ne/ ke/mbe/ dhe tani po ktheheshin
mbrapa te/ be/nin edhe 11 kilometra te/ tjere/,
udhe/tim qe/ ishte disa ore/ i gjate/.

Kleopa dhe bashke/udhe/tari i Tij ¤gjete/n te/
nje/mbe/dhjete/t11 dhe ata qe/ ishin mbledhur bashke/
me ta‹ (v. 33b). Ora mund te/ kishte qene/ dhje-
te/, nje/mbe/dhjete/ apo madje dymbe/dhjete/ e na-
te/s. Sidoqofte/, dishepujt ne/ Jeruzalem, nuk donin
t&ia dinin pe/r kohe/n. Ata ishin mbledhur pe/r te/
shqyrtuar gje/rat e c*uditshme qe/ kishin ndodhur.
Vargu 34 na be/n te/ njohur teme/n e diskutimit te/
grupit te/ dishepujve> ¤Zoti u ringjall me te/ ve/-
rtete/ dhe iu shfaq Simonit‹. Grupi i dishepujve
po pe/shpe/riste pe/r c*udine/ e fundit qe/ kishte
ndodhur, shfaqjen e Zotit Pjetrit!12 Sidoqofte/,
tregimi i Markut e be/n te/ qarte/ se jo te/ gjithe/
dishepujt besonin ne/ ringjalljen e Jezusit ne/ ke/te/
kohe/ (Marku 16>11, 14).

Dy udhe/tare/t shtuan de/shmite/ e tyre. ¤Ata
ate/here treguan c*&u kishte ndodhur rruge/s dhe si
e kishin njohur ne/ ndarjen e buke/s‹ (v. 35). Mund
ta imagjinoj se si te/ gjithe/ i drejtuan trupat e tyre,
duke de/gjuar me ve/mendje, me nje/ shikim te/
bindur ne/ disa fytyra dhe disa te/ tjere/ akoma duke

u menduar. Marku 16>13 thote/. ¤Edhe ata ªKleopa
me bashke/udhe/tarinº shkuan dhe u treguan te/
tjere/ve, por as ke/tyre nuk u besuan‹. Nje/ gje/
ishte e sigurt> Kleopa dhe shoku i tij nuk kishin
pike/ dyshimi. Ata e kishin pare/ Zotin, ata e dinin
se Ai ishte ringjallur!

Nde/rsa ishin duke folur, Jezusi papritur iu
shfaq atyre! ¤Dhe, nde/rsa ata bisedonin pe/r ke/to
gje/ra, vete/ Jezusi u shfaq ne/ mes tyre‹ (v. 36).
Koha nuk na lejon qe/ ta vazhdojme/ ngjarjen. Ne
duhet ta mbyllim me/simin pe/r dy individe/t qe/
filluan udhe/timin te/ pashprese/ dhe e mbaruan me
shprese/n e tyre te/ ringjallur!

KONKLUZION

Une/ nuk e di se sa shprese/ keni ju, keni
shprese/ te/ madhe qe/ ju djeg, apo qe/ po shuhet. Ne/
qofte/ se, ashtu si dishepujt nga Emaus, shpresa
juaj ka vdekur, ju mund ta ringjallni duke e
vendosur besimin tuaj tek e ve/rteta themelore>
Krishti u ringjall! Pjetri shkroi> ¤Qofte/ bekuar
Pere/ndia edhe Ati i Zotit tone/ Jezu Krisht, i cili
me ane/ te/ me/shire/s se/ tij te/ madhe na rilindi pe/r
nje/ shprese/ te/ gjalle/ me ane/ te/ ringjalljes se/ Jezu
Krishtit‹ (1 Pjete/r 1>3).

Shume/ arsye pe/r te/ besuar ne/ Ringjalljen u
pe/rmende/n, si varri i boshatisur, ndryshimi
dramatik qe/ ndodhi ne/ zemrat dhe jete/t e dishe-
pujve jobesimtare apo de/shmia e de/shmitare/ve te/
sigurte/.13 Ne kemi shume/ arsye te/ ge/zojme/ pe/r
fjale/t triumfuese te/ vargut 34 te/ tekstit tone/>
¤Zoti u ringjall me te/ ve/rtete/‹!

Sidoqofte/, vete/m mendimi pe/r buke/n nuk ta
heq urine/ dhe vete/m te/ menduarit pe/r ujin nuk ta
shuan etjen. Ke/shtu, fakti qe/ ju e dini se Krishti
u ringjall nuk mund t&ju shpe/toje/. Ju duhet te/
besoni dhe pastaj ta shprehni ate/ besim, ne/ fillim
duke u ngritur me Jezusin nga varrosja ne/ uje/
pe/rmes page/zimit dhe pastaj duke ecur c*do dite/
me Te/, ne/ nje/ jete/ te/ re (Romake/ve 6>3–6).

Kur Kleopa dhe bashke/udhe/tari i tij u ule/n
pe/r te/ ngre/ne/ me Jezusin, ne/ shte/pine/ e tyre,
dukej sikur ishte nje/ vakt i zakonshe/m, me ushqim
te/ zakonshe/m, ne/ nje/ shte/pi te/ zakonshme. Pastaj
dic*ka e jashte/zakonshme ndodhi. Dita e sotme
mund t&ju duket si nje/ dite/ e zakonshme, por ju
mund ta ktheni ne/ nje/ dite/ te/ jashte/zakonshme ne/
se ia ne/nshtroni vullnetin tuaj Pere/ndise/!
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SHE?NIME
11 Informatat nga ungjijte/ e tjere/ na tregojne/ se, ne/ ko-

he/n kur Jezusi iu paraqit dy udhe/tare/ve ne/ rruge/n pe/r Emaus,
Ai i ishte shfaqur Maria Magdalene/s dhe grave te/ tjera. Ka-
te/r ungjijte/ pe/rforcojne/ nje/ri-tjetrin. Pe/r te/ kujtuar te/ gjithe/
historine/ e ringjalljes se/ Jezusit, duhen lexuar te/ kate/r ungjij-
te/.

12 Ne nuk dime/ asgje/ pe/r Kleope/n. Ka njere/z qe/ thone/ se
Kleopa ishte ve/llai i Jozefit, xhaxhai ligjor i Jezusit, por nuk
ka prova pe/r te/ ve/rtetuar ke/te/.

13 Vargjet 28 dhe 29 na tregojne/ se shte/pia e tyre ishte ne/
Emaus.

14 Ne nuk jemi te/ sigurte/ se ku ishte Emausi. Shume/
studjues mendojne/ se ishte ne/ pere/ndim apo ne/ veripere/ndim
te/ Jeruzalemit. Sot nje/ vend u tregohet turiste/ve si Emaus, por
e/shte/ rreth 30 kilometra nga Jeruzalemi dhe jo nje/mbe/dhje-
te/.

15 Nde/rsa tregimi vazhdon, kur Jezusi me/ ne/ fund iu
paraqit te/ gjithe/ dishepujve, ne/ fillim ata menduan se Ai ishte
shpirt (Luka 24>36).

16 Njere/z te/ tjere/ e kishin emrin ¤Jezus‹ ne/ ate/ kohe/
(mbani mend se ¤Jezus‹ e/shte/ forma greke pe/r ¤Joshua‹).
Kleopas e identifikoi se kush ishte Jezusi pe/r ke/te/ ¤udhe/tar
injorant‹ duke the/ne/ ¤Jezus Nazarenasi‹ apo ¤Jezusi nga
Nazareti‹.

17 Zote/rimi nga eunuku i nje/ pjese/ te/ Shkrimeve nga Libri
i Isaias (Veprat 8) ishte jo e zakonshme. Natyrisht, kjo duhet
t&i kishte kushtuar atij shume/.

18 Une/ besoj se Luka 2>52 dhe shkrime te/ tjera na me/sojne/
se Jezusi i fitoi njohurite/ themelore pe/r Shkrimet si te/ gjithe/
njere/zit e tjere/, pra, duke studjuar.

19 Jezusi vjen ne/ jete/t e atyre qe/ e pranojne/ Ate/ (Mateu
7>21–23).

10 Kjo shprehje e vec*ante/ e/shte/ pe/rdorur shpesh ne/ Bi-
be/l. (Shiko 2 Mbrete/rit 6>17). Shume/ nga ne kane/ nevoje/ qe/
t&u hapen syte/.

11 ¤Te/ nje/mbe/dhjete/t‹ ishte nje/ term i pe/rdorur disa here/
pe/r apostujt derisa Juda u ze/vende/sua dhe ata u be/ne/ ¤dymbe/
dhjete/‹ pe/rse/ri. E pe/rmenda ke/te / pe/r te / the/ne/ se, nga
referencat, Thomai nuk ishte me apostujt e tjere/ kur Jezusi iu
shfaq atyre.

12 Ne nuk kemi detaje pe/r ke/te/ shfaqje te/ Jezusit, por Pali
i referohet asaj ne/ 1 Korintasve 15>5. Kjo e/shte/ nje/ nga
historite/ e me/dha qe/ nuk e/shte/ treguar ne/ Bibe/l> nje/ shfaqje
e vec*ante/ Palit qe/ po persekutonte kristiane/t!

13 Jezusi nuk do te/ na shfaqet neve personalisht, ashtu si
be/ri me dishepujt rruge/s pe/r ne/ Emaus, por shkrimet e fry-
me/zuara nga Shpirti i Shenjte/, qe/ ne i gjejme/ ne/ Bibe/l, na
tregojne/ ato qe/ ndodhe/n dhe i she/rbejne/ te/ nje/jtit qe/llim
(shiko Gjoni 20>30, 31).

Krishti i pandryshuar

Ne/ qofte/ se shkoni ne/ ndonje/ vend afe/r ndonje/
lumi, si p.sh. Osumi, prej andej do te/ shikoni
Malin e Tomorrit. Nga shekulli ne/ shekull Tomorri
ka mbetur i nje/jte/, kurse lumi ne/n te/ ka ndryshuar
ne/ c*do moment te/ rrjedhe/s se/ tij. Ke/shtu rrjedha
e kohe/s dhe historise/, qe/ jane/ te/ ndryshueshme,
udhe/ton duke kaluar ne/ pranine/ e Krishtin te/
pandryshueshe/m, Shke/mbit te/ Kohe/rave.
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